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سامانه یکپارچه عرضه خودروهای 
داخلی که در دولت سیزدهم 
فعالیت خود را آغاز کرد، توانست 
عرضه خودرو توسط شرکت های 
خودروساز را سروسامان دهد و مردم با شرایط 
بهتری بتوانند خودرو خریداری کنند. اما همچنان 
شاهد آن هستیم که برخی ها با پرداخت پول 
به افرادی که پاک فعال ندارند، در طرح های 
فروش خودرو مشارکت می کنند. حال برای اینکه 
فرایند تخصیص خودرو در سامانه یکپارچه عرضه 
خودروهای داخلی، شفاف شود و سودجویان 
از این بازار که برای آنها سودهای میلیونی دارد، 
خارج شوند، ثبت سامانه ای معامات خودرو 
در نظر گرفته شده است؛ سامانه ای که بزودی 
کار خود را آغاز خواهد کرد. در این خصوص با 
حسین کاظمی، مدیر پروژه استقرار ثبت سامانه ای 
معامات خودرو گفت و گویی انجام دادیم که در 

ادامه می آید.

هدف از ایجاد سامانه ثبت معاملات خودرو 
چیست؟

این سامانه با چندین هدف مهم و استراتژیک 
ایجاد شده است؛ یکی از مهم ترین دلایل ایجاد 
سامانه یاد شده، مبارزه با پولشویی است. برای 
آنکه قانون پولشویی در تمام بخش ها اجرایی 
و از هر گونه عملیات پولشویی جلوگیری شود، 
وزارت صمت به سمت ایجاد سامانه ثبت معامات 
خودرو رفته است. هدف دیگری که می توان به 
آن اشاره کرد، مدیریت جامع در نقل و انتقال 

معامات خودروی کشور است. 
بر این اساس خودروهایی که 
از خودروساز خریداری می شود، 
معلوم نیست که روند نقل و 
انتقال آن چگونه است؛ اینکه 
خودرویی که یک فرد از کارخانه 
خریداری و به فرد دیگر واگذار 
کرده چه مشخصاتی دارد، هیچ 
اطاعاتی به صورت یکپارچه 
موجود نیست و این اطاعات در 
مراجع دیگر مانند مراکز تعویض 
پاک و شماره گذاری خودرو وجود 
دارد. در چنین فضایی احتمال 
بار  یک خودرو چندین  دارد 
قولنامه ای خرید و فروش شود، 
اما هیچ اطاعاتی درباره اینکه 
چه فردی خودرو را خریداری 
کرده، با چه پولی خریداری 
شده و... موجود نیست. لذا در 
سامانه ثبت معامات خودرو 
می توان مدیریت جامع و مناسب 
از نقل و انتقال خودرو داشت. 
قاعدتاً چنین امری فضای خرید 
و فروش خودرو را روشن و شفاف 
می کند و از سفته بازی که در بازار 
خودرو جریان دارد، جلوگیری 

. می کند
مبحث دیگری که با راه اندازی 
سیستم جامع معامات خودرو، 
دنبال خواهد شد، بسترسازی 
برای اجرای طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه است. این طرح 

12 اردیبهشت ماه سال جاری در مجلس شورای 
اسامی تصویب شد و اکنون در شورای نگهبان 
است. این طرح هر نوع نقل و انتقال اماک، 
وسایل نقلیه موتوری، طا، زیورآلات و جواهرآلات 
و انواع ارز را در کلیه نقاط کشور از جمله مناطق 
آزاد تجاری و ویژه اقتصادی مشمول مالیات بر 
عایدی سرمایه )منظور از عایدی سرمایه، مازاد 
قیمت زمان انتقال دارایی نسبت به قیمت زمان 

تملک آن است( کرده است.
با ایجاد سامانه ثبت معامات خودرو ضمن شفاف 
شدن فرایند خرید و فروش خودرو، می توان از 
نقل و انتقال غیرواقعی، هر گونه فساد احتمالی و 
فعالیت دلال گونه، پیشگیری کرد. وقتی در بانک 
اطاعاتی به صورت کامل همه مراحل نقل و 
انتقال خودرو قید شود، خودروهایی که به صورت 
قولنامه ای و صوری خرید و فروش می شود پایان 
پیدا می کند و دیگر سودجویان امکان کاهبرداری 

ندارند.
 

در حقیقت با ایجاد سامانه ثبت معاملات خودرو، 
فرایند خرید و فروش خودرو شفاف می شود؟ بارها 

دیده شده در خرید و فروش به شیوه قولنامه ای، 
افراد متضرر شده اند؟

بله. خرید و فروش تمام خودروها باید در سامانه 
ثبت معامات خودرو صورت گیرد و عماً نقل و 
انتقال خودرو در یک فضای امن انجام می شود. 
بدین جهت مردم با شرایط بسیار بهتر، با خیال 
آسوده و بدون نگرانی، می توانند خودروی مورد 
نظر خود را خریداری کنند. از سویی باید تأکید 
کنم که در سامانه یاد شده قراردادهای نقل و 
انتقال خودرو یکسان می شود. دیگر هر فردی به 
صورت دلخواه و روی یک کاغذ نمی تواند قولنامه 
خرید و فروش خودرو را بنویسد. همه نقل و 
انتقال ها باید روشن و شفاف و طبق اصول قید 

شده در سامانه باشد.

 طرح یاد شده مانند کد رهگیری است که در حوزه 
مسکن راه اندازی شده است؟

کد رهگیری هم داده خواهد شد تا امکان هر 
گونه سوء استفاده گرفته شود. قرار است از یک 
تاریخ به بعد که به زودی اطاع رسانی خواهد 
شد، تمام نقل و انتقال های خودرو در سامانه 
معامات خودرو ثبت شود. بر این اساس از 
تاریخی که اعام خواهد شد، تمام افراد موظف 
هستند اطاعات خودرویی خود را ثبت کنند. 
همچنین ضرورت دارد که از سال های قبل، فرد 
خود اظهاری کرده و خودروهای قبلی خود را ثبت 
و عنوان کند که خودروهای قبلی خود را به چه 
فردی منتقل کرده است. درست است که ما 
یکسری از اطاعات را از پلیس و شرکت خودروساز 
دریافت می کنیم، اما خوداظهاری هم به شفافیت 
نقل و انتقال خودرو کمک خواهد کرد. در چنین 
شرایطی بانک اطاعاتی سامانه ثبت معامات 

خودرو شفاف می شود.
 

سامانه ثبت معاملات خودرو، با سامانه یکپارچه 
عرضه خودروهای داخلی در یک چهارچوب است؟

در سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی، 
فروش خودرو ادامه خواهد داشت و سامانه ثبت 
معامات خودرو به سامانه یادشده لینک می شود.

  
با این اتفاق خرید و فروش های وکالتی به پایان 

می رسد؟
تمام نقل و انتقال خودروها به هر روش و مدل 
تنها باید از طریق سامانه ثبت معامات خودرو 

انجام شود.
 

در سامانه ثبت معاملات خودرو، چه کسی 
اطلاعات را درج می کند، در حقیقت نهاد بالادستی 

کدام بخش است؟
یک مرحله خوداظهاری است که مربوط به نقل 
و انتقال قبل است. اطاعات 
از خودروسازان و سایر ارگان ها 
گرفته خواهد شد و در سامانه 
ثبت می شود. برای اینکه نقل 
و انتقال خودرو به حداقل خطا 
و سوء استفاده برسد، واحدی 
در نظر گرفته خواهد شد که 
فرایند نقل و انتقال از طریق آن 

انجام شود.

آیا این سامانه ضمانت اجرایی دارد؟
معاونت صنایع حمل و نقل 
وزارت صمت اقدام به راه اندازی 
سامانه ثبت معامات خودرو 
ی  ه ها ستگا د و  ست  ا ه  کرد
مختلف از جمله قوه قضائیه، 
ر  مو ا ت  ر ا ز و  ، ر کشو ت  ر ا ز و
اقتصادی و دارایی، فرماندهی 
اسامی،  جمهوری  انتظامی 
سازمان ثبت اسناد و اماک 
کشور، بیمه مرکزی جمهوری 
اسامی و دستگاه های نظارتی 
در این طرح همکاری دارند. 
اهداف و برنامه های کلی این 
سامانه در چهارچوب قوانین و 
مقررات کشور از جمله قانون 
قانون  پولشویی،  با  مبارزه 
1402 کل کشور،  بودجه سال 
مستقیم  مالیات های  قانون 
ر  ا باز تنظیم  لعمل  ا دستور و 
خودروی سواری شورای رقابت 

اجرا خواهد شد.

به بارنشستن تاش های دیپلماتیک وزارت نفت 
دولت سیزدهم با هدف جذب سرمایه گذاران خارجی 
درصنعت نفت کشور، درآستانه برگزاری بیست و 
هفتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی و با حضور بیش از 200 شرکت خارجی از 
1۳ کشور دنیا؛ رویدادی مهم با مختصات بزرگ ترین 
نمایشگاه در کشور و حتی خاورمیانه که گفته می شود 
رشد حاضران داخلی در آن ۳۵ درصد است و در بخش 
خارجی هم رشدی 100 درصدی از حاضران به نمایش 
درخواهد آمد. از الکساندر نواک، معاون اقتصادی 
نخست وزیر روسیه به عنوان یکی از میهمانان ویژه 

این نمایشگاه یاد می شود.
براین اساس و تنها یک روزمانده به آغاز رسمی این 
نمایشگاه، نخستین نشست B2B شرکت های ایرانی 
و روسی در بخش نفت  و گازو با حضور احمد اسدزاده، 
معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت در مرکز 
همایش های بین المللی پژوهشگاه صنعت نفت آغاز 
به کار کرد.نشستی که با حضور بیش از ۵0 شرکت 
کوچک و متوسط روس برگزارشد که برآیند آن چیزی 
نبود جز امضای تفاهم و تأکید بر توسعه همکاری های 
جدی بین تجار صنعت نفت روسیه و شرکت های 

فعال در صنعت نفت ایران.
معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت، ضمن اشاره 
به سفر الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه 
به تهران، گفت: آقای اوجی، وزیر نفت میزبان آقای 
نواک خواهد بود و)چهارشنبه، 27 اردیبهشت ماه( 
شرکت های ایرانی و روس فعال در صنایع نفت و گاز 
که با هم مذاکره کردند و به توافق می رسند در مرکز 
همایش های تخصصی شرکت ملی نفت ایران در 
حضور وزیر نفت و معاون نخست وزیر روسیه قرارداد 
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گزارش
تفاهمنامه 40 میلیارد دلاری شرکت ملی نفت ایران و 

گازپروم روسیه در سال گذشته.
از توسعه میدان های گازی کیش و پارس شمالی، 
فشارافزایی میدان پارس جنوبی، توسعه 6 میدان 
نفتی، سوآپ گاز و فرآورده، تکمیل طرح های ال ان جی، 
احداث خطوط لوله صادرات گاز و دیگر همکاری های 
علمی و فناورانه از جمله مهم ترین محورهای این 

تفاهمنامه ها یاد می شود.

روابطایرانوروسیهدردولتسیزدهمدر
مسیرتازهایقرارگرفت

مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه ایران پیشتر، با اشاره به فرصت تبدیل ایران 
به هاب گازی منطقه گفته بود که سناریوی ایران برای 
تجارت گاز با روسیه، خرید گاز از این کشور و سپس 
صادرات گاز خودمان به کشورهای همسایه است و 
افزوده که حدود 6.۵ میلیارد دلار از تفاهمنامه با شرکت 

گازپروم روسیه تبدیل به قرارداد شده است.
کارشناسان امر بر این باورند که روابط ایران و روسیه 
بویژه در صنایع نفت و گاز بعد از دهه های متمادی از 
رکود خود خارج شده ودر صورت گسترش این روابط 
دو کشور با همکاری های راهبردی به بازیگرانی مؤثر و 
تعیین کننده در بازار جهانی نفت و گاز تبدیل خواهند 
شد. واقعیت این است که در حوزه نفت و گاز ایران و 
روسیه اشتراکات زیادی دارند که با وجود رقابت این دو 
در بازارهای نفت، گاز و سرمایه، می توانند در یک فضای 

رقابتی با یکدیگر همکاری کنند.
رئیس پژوهشگاه صنعت نفت با تأکید بر اینکه امکان 
همکاری پایدار و مؤثر با شرکت های روس در پژوهشگاه 
صنعت نفت وجود دارد، گفت: پیشنهادهای مؤثر 
در زمینه ایجاد زیرساخت های تقویت همکاری بین 
بخش های خصوصی ایران و روسیه در حوزه آموزش و 
فناوری ارائه شده است. عظیم کانتری اصل، ادامه داد: 
در برهه کنونی رشد دانش ایران در دنیا زبانزد است و 
این ساختار با توجه به نیازهای فناورانه کشور در زمان 

تحریم، برای عبور از تحریم ها تأسیس شد.

امضا می کنند.
احمد اسدزاده در مرکز همایش های بین المللی 
پژوهشگاه صنعت نفت افزوده که در سطح شرکت های 
متوسط و کوچک ایران و روسیه می تواند ارتباط بهتری 
برقرار شود و تجربه نشان داده که همکاری ها در این 

سطح زودتر به نتیجه می رسد.
معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت با بیان 
اینکه همکاری های ایران و روسیه وارد مرحله ای 
حساس شده و پروژه های بزرگی هم تعریف شده که 
در حال پیگیری است، تصریح کرد: کارهای بزرگ، 
ظرافت ها و حساسیت های خودش را دارد و انتظار 
نتیجه کوتاه مدت درست نیست. اسدزاده، با اشاره 
به ضرورت شتاب بخشی به روند همکاری شرکت های 
کوچک ایرانی و روس، گفت: نیاز است در سطح 
شرکت های متوسط و کوچک، ارتباط بهتری برقرار 
شود و تجربه نشان می دهد همکاری ها در این سطح 
زودتر به نتیجه می رسد و در سرعت بخشی به تقویت 
روابط بسیار مؤثر است. وی افزود: امیدواریم این 
نشست یک آغاز باشد و در آینده نزدیک شاهد برگزاری 
نشست هایی مشابه باشیم زیرا ین حرکت به توسعه 

روابط کمک می کند.
معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت تأکید کرد: 
در شرایط تحریم تجهیزات بزرگ و مؤثری از جمله 
تأسیسات سرچاهی 1۵ هزار تنی در ایران ساختیم، ۹0 
درصد کاتالیست های مورد نیاز صنعت را بومی سازی 
کردیم و اکنون به روسیه هم کاتالیست صادر می کنیم.

شل دیایف، وزیر صنعت و انرژی جمهوری باشقیرستان 
فدراسیون روسیه هم از حضور 20 شرکت از این منطقه 
در نخستین نشست B2B شرکت های ایرانی و روس 
خبر داد و تأکید کرد: نشست دیروز بسیار پر بار بود 
و انتظار داریم به توافق هایی مطلوب و سازنده و 

سرانجام به مرحله امضای قرارداد برسیم.
ازروسیه و ایران به عنوان دو کشور و بازیگر بزرگ و دارنده 
ذخایر عظیم نفت و گاز جهان یاد می شود؛بازیگران 
مهمی که درتوسعه همکاری های نفتی خود اراده جدی 
دارند و نخستین نشانه آن چیزی نبود جز امضای 

تحقق سدسازی برای دلالان خودرو

شعبان فروتن
کارشناس اقتصادی

یادداشت

با توجه به جولان برخی 
واسطه گران و دلالان خودرو 
که بخشی از آن برگرفته 
از شرایط حاکم بر تمامی 
بازارها بوده، همواره سیاستگذاران در پی 
چاره جویی و سامان بخشیدن بر این بازار 
بودند و بارها محدودیت هایی وضع شد 
تا بازار خودرو از التهاب فاصله بگیرد. در 
دولت سیزدهم نیز سیاست هایی اتخاذ 
شد تا وضعیت بازار خودرو به سال های 

قبل از ۹7 برگردد.
از جمله راهکارهایی که برای آرامش بازار 
خودرو اتخاذ شد، اعمال محدودیت در 
شرایط ثبت نام خودرو، یکپارچه کردن 
روش های فروش، کانال های عرضه خودرو 
و عدم امکان واگذاری خودرو تا یکسال 
بوده است. تا حدودی روش های یادشده 
توانست بازار پرتاطم این حوزه را مهار 
کند، اما در ماه های اخیر اهمیت آرامش 
در بازار خودرو برای سیاستگذاران بیشتر 
شده است و اکنون جلوگیری از فعالیت 
سوداگران در این بازار، هدف گرفته شده 

است. بر این اساس از چند هفته پیش 
سامانه ثبت معامات خودرویی کشور فعال 
شد. در این سامانه قرار است  اطاعات 
معامات خودرو تجمیع و بانک اطاعاتی 
معتبر در این حوزه ایجاد شود. حال سامانه 
یادشده می تواند اعتماد و اطمینان را به 
خریداران و فروشندگان برگرداند و همچنین 
مرجع قابل استنادی برای نهادهای نظارتی 
جهت استعام از صحت و سقم معامات 

ایجاد کند.
با شفاف سازی در این فرایند، اطاعات 
دلالان نیز هویدا خواهد شد و مراجع متولی 
مانند سازمان امور مالیاتی می توانند با 
سوداگران برخورد کنند. در چنین شرایطی 
این سؤال ایجاد می شود که آیا واسطه گری 
در بازار خودرو به صرفه خواهد بود؟ به طور 
قطع خیر، هیچ سودی نخواهد داشت.  
با سیاست های جدید دولت سیزدهم 
سوداگران، با تبعات منفی چون قطع 
یارانه، پرداخت مالیات متناسب با عایدی، 
محرومیت از برخی امتیازات و... روبه رو 
خواهند شد. با توجه به محرومیت هایی که 
سیاستگذار در نظر گرفته، به نظر می رسد 
تاطم در بازار خودرو و تبعات ناشی از آن 
چنان هزینه ای را برای کشور ایجاد کرده که 
نظام های  اجرایی و نظارتی کشور در جهت 
از بین بردن انگیزه سوداگری در بازار خودرو 

از هیچگونه اقدامی دریغ نخواهند کرد .


